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Pri príležitosti Dňa uči-
teľov predstavitelia nášho 
mesta vo veľkej sále Dôstoj-
níckeho pavilónu privítali 
najlepších učiteľov mater-
ských škôl a učiteľov základ-
ných škôl mesta Komárna. 

Primátor Béla Keszegh vo 
svojom slávnostnom prího-
vore zdôraznil, že v týchto 
časoch sú vzory a vynikajúci 
učitelia ešte viac potrebnejší. 
Takí, ktorí svojim prístupom 
povzbudzujú unavených ko-
legov, podnecujú optimiz-
mus v rodičoch a motivujú 
deti. Zároveň poďakoval 
našim učiteľom za všetko, 
čo urobili pre naše deti, pre 
rodiny a Komárno, pretože 
dušou rozvívajúceho sa mes-
ta sú ľudia. A naše životy sú 
spoločné. Ocenenia obdrža-
li.

Alžbeta Hradilová, uči-
teľka materskej školy na Eö-
tvösovej ulici 48, ktorá po-
čas svojej viac ako štyroch 
desaťročí pedagogickej prá-
ce vychovala stovky detí na 
ľudské hodnoty.

Enikő Édes učiteľka Ma-
terskej školy na ulici Kacza 
každoročne a viackrát pri-
pravuje škôlkarov na kva-
litné vystúpenia nielen pre 
rodičov, ale aj pre širšiu ve-
rejnosť.

Katarína Nagyová, uči-
teľka materskej školy na ulici 
Loďnej vo výchovno-vzdelá-
vacej práci uplatňuje prvky 
súčasnej modernej edukácie. 
Využíva skupinové formy 
práce a vyučuje zážitkovými 
formami a metódami.

Renáta Szabó, zástupca 
riaditeľa a učiteľka mater-
skej školy Cirkevnej spoje-
nej školy Marianum už roky 
prispieva k dobrému menu 
inštitúcie svojím vedením, 
výučbou a komunitnou prá-
cou na vysokej úrovni. 

Renáta Záhorská, uči-
teľka speváckeho oddelenia 
základnej umeleckej školy. 
Jej žiaci sa zúčastňujú aj ce-
loslovenských speváckych 
súťaží s peknými výsledka-
mi, ako napríklad spevácka 
súťaž Pavla Kršku a Modrý 

svet očami umenia.
Nóra Varga učiteľka Špe-

ciálnej základnej školy v 
Komárne. Pre svojich žiakov 
pravidelne organizuje ex-
kurzie a tematické zájazdy, 
ktoré ukazujú náš región, na 
ktorom si prehlbujú lokálpat-
riotizmus a vzťah k vlasti. 

Mária Potáschová, je 
učiteľkou prvého stupňa Zá-
kladnej školy Komenského. 
Žiakov pripravuje na rôzne 
matematické súťaže, v kto-
rých dosahujú pekné výsled-
ky.

Kinga Szabó učiteľka de-
jepisu a anglického jazyka 
na základnej škole na Ulici 
práce. Vykonáva efektívnu, 
kvalitnú výchovno-vzdeláva-
ciu prácu: kladie veľký dôraz 
na oboznámenie sa s našimi 
koreňmi.

Júlia Bundová, učiteľka 
Základnej školy na Pohranič-
nej ulici, ktorá úspešne vedie 
krúžok robotiky a programo-
vania. Pod jej vedením získal 
tím viacnásobné umiestnenie 
na regionálnom kole.

Tímea Juhász je jedna z 
rozhodujúcich učiteľov Zá-
kladnej školy Móra Jókaiho. 
Jej profesionálna práca a lás-
ka k práci môže byť príkla-
dom pre budúcu generáciu.

Jana Krajanová, je učiteľ-
ka slovenského jazyka a lite-
ratúry na Rozmarínke. Svoje 
učiteľské povolanie berie 
veľmi zodpovedne, pričom k 
zodpovednosti a k samostat-

nosti vedie aj svojich žiakov.
Szilvia Molnár Belány 

učiteľka Základnej školy na 
Eötvösovej ulici venuje oso-
bitnú pozornosť na talento-
vaných študentov. Jej žiaci 
sú pravidelnými účastníkmi 
rôznych jazykových súťaží, v 
ktorých pravidelne dosahujú 
dobré výsledky.

Pri príležitosti Dňa uči-
teľov sa v Bratislave konalo 
ocenenie pedagógov z ce-
lého Slovenska, na ktorom 
minister školstva odovzdal 
medaily svätého Gorazda. 
Medzi ocenenými boli aj 
učiteľky z Komárna - Ange-
la Tóth Szénási z Materskej 
školy na Eötvösovej ulici, 
Iveta Wágnerová zo Špeciál-
nej základnej školy s vyučo-
vacím jazykom maďarským 
v Komárne a Eva Kasztová, 
učiteľka nemeckého jazy-
ka zo Základnej školy Jana 
Amosa Komenského vc Ko-
márne.

Ocenenie pedagógov 
stredných škôl sa konalo aj 
v Nitre. Medzi ocenenými 
bola Anikó Hevesi z Gymná-
zia Hansa Selyeho v Komár-
ne, Jaroslav Ježo z Gymná-
zia Ľudovíta Jaroslava Šuleka 
v Komárne a Erika Szalaiová 
zo Strednej priemyselnej 
školy strojníckej a elektro-
technickej v Komárne.

Oceneným pedagógom 
blahoželáme a prajeme im 
ešte veľa úspechov a spokoj-
nosti v ich práci.

Ocenili najlepších pedagógov

Mesto Komárno vyhlasuje výberové konanie
na obsadenie miesta

riaditeľa nasledovných inštitúcií
1. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským – 
Óvoda, Dlhá ul. 1, Komárno, Nová Stráž – Komárom, Őr-
sújfalu,
2. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským – 
Alapiskola, Eötvösova ul. 39, Komárno – Komárom,
3. Základná škola Móra Jókaiho s vyučovacím jazykom 
maďarským – Jókai Mór Alapiskola, Ul. mieru 2, Komárno 
– Komárom.
Termín odovzdania žiadostí: 17. máj 2023. Predpokladaný 
termín nástupu: 1. júl 2023 alebo 1. august 2023.
Ucelený text výzvy je zverejnený na webstránke mesta, na 
odkaze Transparentnosť – Voľné pracovné miesta.

Výhodný úver na kúpu bytu a rodinného domu
Mestský úrad Komárno týmto oznamuje občanom, že 

v termíne do 30. septembra 2023 je možné požiadať o vý-
hodný úver na kúpu bytu a rodinného domu so štátnou 
pomocou pre fyzické osoby: mladomanželov – mlado-
manželské pôžičky a ŤZP – domácnosť s osobou s ťažkým 
zdravotným postihnutím. Podrobné informácie: Mestský 
úrad Komárno,1. poschodie, č. dverí 13A, Ing. Dana Sza-
bóová, referát ŠFRB MsÚ.

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
Štátny archív v Nitre, pracovisko Archív Komárno

Vás srdečne pozýva na
X. ročník DNÍ OTVORENÝCH DVERÍ

28.-29. apríla 2023 (piatok – sobota) 9.00–17.00.

Prehliadka budovy archívu (bádateľňa, knižnica, depoty)
Stála expozícia: História mesta Komárno v archívnych 
dokumentoch
Tematické výstavy: Socha M. R. Štefánika v Komárne, 
Španielska chrípka vs COVID 19, Divadlo a kino v 
historických dokumentoch, Každodennosť vo víre 
vojnových rokov, Historické podoby erbu mesta Komárno, 
Zemetrasenie v Komárne 1763
Ukážka originálov historických dokumentov
Poradenstvo: prístup k archívnym dokumentom, správa 
registratúry, pátranie po predkoch -genealógia.

Vstup do archívu každú celú hodinu.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Adresa archívu: Hradná 2, 945 01 Komárno, Tel.: 035/790 
39 30-34, archiv.nr.kn@minv.sk

Nezisková organizácia 
Pro Castello Comaromiensi 
v Komárne znovu úspešne 
požiadala o finančný príspe-
vok z Fondu pre kultúru ná-
rodnostných menšín, vďaka 
čomu sa v marci tohto roku 
zrealizovala séria prednášok 
pod názvom „Nec arte, nec 
marte – nezlomný generál 
Klapka a nedobytné múry 
pevnosti Komárna“.

Cieľom tematických dní 
bolo pripomenúť si generála 
Klapku, nastoliť lokálpatri-
otizmus nastupujúcej gene-
rácie a rozšíriť jej historické 
vedomosti. Veku primerané 
prednášky pripravili pracov-
níci Oddelenia kultúry, ces-
tovného ruchu a pamiatok 
Mestského úradu v Komár-
na, historici Podunajského 
múzea a uznaní špecialisti 
obdobia 1848-49 z Maďar-
ska.

Škôlkari boli na pre-
chádzkach v pevnosti pod 
vedením Silvie Hamran, žia-
ci a študenti komárňanských 
škôl, Strednej priemyselnej 
školy stavebnej v Hurbano-
ve absolvovali prehliadku 
ústrednej pevnosti a vypo-
čuli si prednášky fundova-
ných odborníkov. Študenti 
Univerzity Jánosa Selyeho si 
mohli vypočuť prednášky vo-
jenských historikov. Na kon-
ci podujatí v rámci „burzy 
nápadov“ účastníci vo forme 
braimstrongu sformulovali 
svoje nápady o budúcom vy-
užití jednotlivých objektov 
ústrednej pevnosti. Môžeme 
poznamenať, že odzneli veľ-
mi inšpiratívne myšlienky, 
ktoré sa môžu využiť aj pri 
budúcom plánovaní rozvo-
jových aktivít mesta.

dm

HashtagKN 2023 – ukáž sa, zahraj niečo v centre Komárna!
Po minuloročnom úspechu Mestské kultúrne stredisko Béni Egressyho 

v Komárne organizuje minifestival HashtagKN aj tento rok. A tak 7. a 8. júla 
2023 nádvorie Dôstojníckeho pavilónu bude patriť TEBE a TVOJEJ KAPELE! Pri-
hlás sa so svojou kapelou, alebo sólo – ukážte, čo dokážete! Tím MsKS Béni 
Egressyho všetko za vás zorganizuje.

Ukážte, čo dokážete na nádvorí Dôstojníckeho pavilónu počas dvojdňo-
vého festivalu – muzicírujte, rapujte, spievajte - spestrite komárňanské leto! 
Ak sa zapojíte a podľa poroty bude najlepšia práve vaša kapela, môžete vyhrať 
1 000 €, ale je tu pre vás aj špeciálna cena: poukážka na nákup hudobného 
nástroja v hodnote 500 € od mesta Komárno. Pošli mail na: dp.domonkos@
gmail.com, alebo kontaktuj hlavného organizátora Pála Domonkosa na čísle 
+421 908 588 534. Uzávierka prihlášok: 15. mája 2023.

Uskutočnila sa séria prednášok
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Drobná inzercia

Elektrárenská cesta 1  |  945 05 Komárno
tel.: +421 907 512 933  |  e-mail: info@portatherm.sk  |  www.portatherm.sk

PortaTherm SK s.r.o

PVC závesy                Predelenie priestorov         Výkyvné dvere

- eliminácia prievanu a úspora energií na kúrenie  a chladenie
- zpríjemnenie pracovného prostredia
- proti prachu a vlietnutiu vtáctva

Protislnečné okenné fólie

- zamedzenie prehrievania interiérov 
- zníženie vnútornej teploty v bytoch
- zabezpečenie súkromia  bez nahliadnutia do miestností 
- to všetko bez zamedzenia prísunu svetla

Novorodenci
Denis Kači z Iže, Melissa Garaiová z Nových Zámkov, La-

rina Kántor a Melodi Kántor z Komárna, Léna Zsófia Ölvecz-
ky z Kolárova, Ferenc Mellék z Radvane nad Dunajom, Do-
minik Csicsó z Modrán, Lilien Mészáros a Nimród Mészáros 
z Komárna, Norma Stojková z Hurbanova, Kincső Szászfalvi 
z Ďulovho Dvora, Simon Varga z Nesvád, Dorka Léna Kiss z 
Komárna, Veronika Horváth zo Zemianskej Olče, Boris Mer-
jak z Pribety, Camilla Svitel z Marcelovej, László Horváth z 
Modrán, Noel Horváth zo Zlatnej na Ostrove, Dániel Jakab z 
Kolárova, Ricardo Kováč z Nových Zámkov, Bendegúz Bajusz 
z Iže, Justin Rošták z Marcelovej, Elian Luciáni z Hurbano-
va, Dominik Csáki z Iže, Aylin Kádeková z Hurbanova, Sofia 
Farkas z Komárna, Máté Zsemlye z Komárna, Ryaen Gogola 
zo Zemného, Alexandra Bugová z Kravian nad Dunajom, Dá-
lia Tóthová z Mudroňova, Kseniia Koziarina zo Štúrova, Léna 
Mácsai zo Štúrova, Peter Bahorec zo Svätého Petra, Tamara 
Mészáros z Kolárova, Mihály Levente Samu z Veľkých Kosíh, 
Milla Šlezák zo Štúrova, Kilián Krocsany z Komárna, Zoltán 
Kálmán z Marcelovej, Vince Házelmajer zo Salky, Máté Tibor 
Faragó z Komárna, Radim Mrkva z Iže, Vivien Elizabeth Vörös 
z Kútnikov, Máté Balogh z Kolárova, Adam Radics zo Štúrova, 
Kamil Ozimy z Komárna, Šimon Matúš Vranka z Lipového, 
Mário Goral z Hodruše Hámrov, Paulína Lakatosová z Har-
čášu, Kornél Szalma z Bátorových Kosíh, Denisa Lakatoš z 
Komárna, Nóra Török z Marcelovej.

Sľúbili si vernosť
Attila Maťašovský a Helena Csöbönyeiová, Károly Hor-

váth a Silvia Menyhártova, Attila Sánta a Alžbeta Koczkásová, 
Ján Lakatoš a Klaudia Vörösová, Mikulás Kurcsík a Veronika 
Tausková.

Opustili nás
67-ročný Vladimír Varsányi z Komárna, 68-ročný Dušan 

Durec z Komárna, 86-ročná Helena Szabóová z Komárna, 
56-ročná Perla Maksimčuková z Komárna, 84-ročná Terézia 
Tóthová z Novej Stráže, 64-ročný Tihamér Szórád z Komár-
na, 71-ročná Helena Hostinová z Komárna, 46-ročný Martin 
Karahuta z Komárna, 75-ročný Jozef Sátek z Búču, 90-roč-
ná Helena Kajanová z Komárna, 93-ročný Dezider Mayer z 
Komárna, 84-ročná Izabela Edit Fekete z Komárna, 73-ročný 
Gejza Nagy z Komárna, 92-ročná Czölder Éva rod. Boncsek 
z Komárna, 73-ročný Gejza Nagy z Komárna, 95-ročný Ko-
loman Kovács z Novej Stráže, 72-ročný Cyprián Rusňák zo 
Svätého Petra, 63-ročný Gyula Mazán z Iže, 82-ročná Edita 
Csuláková z Veľkých Kosíh, 74-ročný Miklós Bukor z Koláro-
va, 64-ročná Elvíra Kincer z Patiniec, 70-ročná Lýdia Vadker-
tiová z Kameničnej, 41-ročný Tomáš Pintér z Novej Stráže, 
77-ročná Szabó Zoltánné Éva z Komárna, 72-ročný László 
Szeles st. z Iže, 82-ročná Jóba Irén rod. Gyarmati z Marto-
viec, 80-ročná Viola Harmatová z Komárna, 75-ročný Béla 
Lévay zo Svätého Petra, 78-ročný József Mészáros z Komár-
na, 90-ročná Anna Vicena z Bátorových Kosíh, 63-ročný Jozef 
Opálka z Marcelovej.

SPOMIENKA
Dňa 26. apríla uplynuli 2 roky, čo nás 

navždy opustila naša milovaná manželka 
a mamička

Zlatoslava NAGYOVÁ.
Ak ste ju poznali a mali radi, spomínajte 
s bolesťou v srdci.

Smútiaca rodina 

Vážení občania,
Mesto Komárno vám oznamuje, že triedený zber jednot-
livých zložiek komunálneho odpadu (papier, plasty, kovy, 
VKM, sklo) v rodinnej zástavbe v roku 2023 prebehne 1 x 
za 4 týždne nasledovne:
Pondelok: 22. mája, 19. júna, 17. júla, 14. augusta, 25. sep-
tembra, 23. októbra, 27. novembra, 18. decembra.
Komárno: Apálska, Baštová, Bernolákova, Bočná, Hríbová, 
Hrušková, Konvalinková, Kováčska, Krivá, Kvetná, Lesná, 
Lipová, Malodunajská cesta, Malodunajské nábr., Nová, 
Okružná cesta, Platanová alej, Poľovnícka, Požiarnická, 
Prvá priečna, Rovná, Selyeho, Skalná, Stredná, Šípková, Te-
sárska, Tichá, Topoľová, Ul. 29. augusta, Ul. gen. Klapku, 
Berecza, Holubárov, Péczeliho, Szinnyeiho, K. Nagya, Ko-
máromi Kacza, M. Urbana, Víťazstva, Úzka, Veľkodunajská 
cesta, Veľkodunajské nábr., Vodná, Vŕbová, Zlievarenská, 
Železničná.
Utorok: 23. mája, 20. júna, 18. júla, 15. augusta, 26. sep-
tembra, 24. októbra, 28. npovembra, 19. decembra.
Komárno: Biskupa Királya, Beöthyho, Csáka, Csokonaiho, 
Dunajská, Dunajské nábrežie, Elektrárenská cesta, Eötvö-
sova, Františkánov, Gombaiho, Hlboká, Hradná, Husa, Ja-
zerná, Jókaiho, Kapitánova, Klobučnícka, Komárňanská, 
Krátka, Kúpeľná, Lehárova, Letná, Lúčová, Majstrovská, 
Malá jarková, Mederčská, Mesačná, Nádvorie Európy, Nám. 
gen. Klapku, Nám. Kossutha, Nám. M. R. Štefánika, Nám. 
sv. Rozálie, Palatínova, Parná, Petőfiho, Pevnostný rad, Po-
hraničná, Považská, Práce, Rozmarínová, Rybárska, Senný 
trh, Seressa, Slnečná, Svätojánska, Svätoondrejská, Špitál-
ska, Štúrova, Trstinová, Thalyho, Seressa, Zlatého muža, 
Valchovnícka, Veľká jarková, Veľký rad, Vnútorná okružná, 
Zámoryho, Zimná, Zlatého muža, Župná, Teheľňa - Ižianska 

cesta, Teheľňa - Novozámocká cesta, Ďulov Dvor, Malá Iža, 
Veľký Harčáš.
Streda: 24. mája, 21. júna, 19. júla, 16. augusta, 27. sep-
tembra, 25. októbra, 29. novembra, 20. decembra.
Komárno: Bažantia, Bottova, Bratislavská cesta, Čajakova, 
Dolná, Družstevná, Fialková, Gútsky rad, Handlovská, Ja-
vorová, Krymská, Ľaliová, Listová, Murgašova, Muškátová, 
Nezábudková, Nitrianska, Orechový rad, Orgovánová, 
Plynárenská, Pokojná, Potočná, Priemyselná, Prievidzská, 
Prowazekova, Robotnícka, Rožná, Ružová, Slnečné nám., 
Šalviová, Tajovského, Topoľčianska, Á. Jedlika, B. Němco-
vej, Budovateľská, Ul. G. Czuczora, Ul. Gy. Alapyho, Ul. 
I. Kultsára, Ul. J. Baranyaiho, Ul. J. Tubu, Ul. M. Staudta, 
Mateja Bela, UMieru, Mládeže, Odborárov, Pri Panoráme, 
Priateľstva, Roľníckej školy, S. Takátsa, Slobody, Tolstého, 
Zváračská, Zvolenská, Kava, Lándor.
Štvrtok: 25. mája, 22. júna, 20. júla, 17. augusta, 28. sep-
tembra, 26. októbra, 30. novembra, 21. decembra.
Nová Stráž, Čerhát, Pavel, Hadovce, Nová Osada.

Triedený zber jednotlivých zložiek komunálneho odpa-
du nesúvisí s vyložením vašej zbernej nádoby na zmesový 
komunálny odpad. Naplnené plastové vrecia je potrebné 
vyložiť pred rodinný dom v určený deň odvozu najneskôr 
do 6. hodiny. Vyloženie vriec mimo dňa odvozu v hore uve-
dených intervaloch je zakázané! Triedené zložky komunál-
neho odpadu je možné bezplatne odovzdať aj v zbernom 
dvore v Komárne na Harčášskej ceste. 

Informácie o termínoch zberu nájdete aj na webovej 
stránke mesta www.komarno.sk. Informácie: Mestský úrad 
Komárno, oddelenie životného prostredia tel.: 035 2851 
362.

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V 
OKRESE KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

l Nebojíte sa práce a veľ-
kých zárobkov? Ste komuni-
katívni, kreatívni a flexibilní? 
Volajte, alebo napíšte SMS, 
my sa vám ozveme od 9. do 
15. hodiny. Tel.: 0944/564 
040 a po 15. hodine 0911/272 
731, 0911/082 005.
l Nordic walking kurzy – 
chodenie s paličkami. Tel.: 
0950/384 071, info@nw-
smartou.sk  
l Hľadám spolužiakov zo 
základnej školy v Komárne z 
roku 1959 zo školy Tabačka 

(1. až 5. ročník) a potom sme 
chodili do školy na Pohranič-
nej. Pani Zavadská nás začala 
učiť. Ozvite sa mi. Štefan Jan-
ko. 
l Záhradnícke práce – od-
borný rez ovocných stromov, 
predaj a výsadba ovocných 
stromov. Tel.: 0905/214 810.
l REKOM rekonštrukcia by-
tov. Tel.: 0948/622 051.
l Pedikúra aj v pohodlí 
vášho domova. Tel.: 0908/761 
373.

TRIEDIME ODPAD! Harmonogram odvozov z rodinnej zástavby mesta

Vážení občania, Mesto Komárno oznamuje občanom ži-
júcich v rodinných domoch, že biologicky rozložiteľný od-
pad zo záhrad sa od apríla 2023 bude odvážať v období me-
siacov marec až november každý týždeň (v dňoch pondelok 
mestské časti Komárna a utorok mesto Komárno) a v období 
mesiacov december až február 1 x za 4 týždne. Dôležité 
upozornenia: Každá domácnosť má nárok na 2 plastové 

vrece (v závislosti od počtu vyložených naplnených vriec). 
Podľa Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Komárno č. 
9/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 
stavebnými odpadmi sa odpad zo záhrad prednostne kom-
postuje na mieste vzniku! Vzniknutý kompost je použiteľný 
na prihnojovanie trávnikov a záhrad. Vyloženie vriec mimo 
dňa odvozu v hore uvedených intervaloch je zakázané! In-
formácie o termínoch zberu nájdete aj na webovej stránke 
mesta (www.komarno.sk)

BIO ODPAD ZO ZÁHRAD!

DIGI Slovakia, s.r.o.
hľadá

TECHNIKA 
telekomunikačných 

sietí pre oblasť 
Komárno, Šaľa

Bližšie informácie 
na pobočke 

Digi Slovakia s.r.o 
Rozmarinová 12, 

v Komárne.
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